要闻简报

2 责任编辑：张敬东 版式策划：梁震 制图：王霞 2020年6月15日 星期一 要闻要闻

党的十八大以来，自治区党委、政府
全面贯彻落实习近平总书记重要讲话精
神和党中央关于脱贫攻坚的决策部署，团
结带领全区各族干部群众全力完成脱贫
攻坚各项目标任务，凝心聚力坚决打赢脱
贫攻坚战。经过7年多的艰苦努力，我区
脱贫攻坚取得了决定性进展，所有贫困旗
县和贫困嘎查村全部摘帽出列，区域性整
体贫困得到解决。在决胜全面建成小康
社会、决战脱贫攻坚的伟大进程中，涌现出
一大批时代特征突出、事迹生动感人、影响
深远广泛的先进典型。为了表彰先进，树
立典型，大力宣传弘扬先进典型的先进事
迹和高尚品格，自治区党委宣传部、自治区
扶贫办拟表彰30名“最美脱贫攻坚人”，开
展学习宣传活动。现予公示，接受社会监
督。

全区“最美脱贫攻坚人”名单
（30名）

一、脱贫代表（15名）
1.李虎虎 呼和浩特市武川县耗

赖山乡大豆铺村村民
2.哈斯格日乐（女） 呼伦贝尔市

鄂温克旗伊敏苏木红花尔基嘎查村民
3.刘长代 兴安盟突泉县九龙乡

十家子村村民
4.张占小（女） 兴安盟科右中旗

巴彦淖尔苏木巴彦淖尔嘎查村民
5.崔洪军 通辽市扎鲁特旗鲁北

镇新胜屯村村民
6.吴长生 通辽市科左后旗海鲁

吐镇阿力顺文都嘎查村民
7.闫 峰 赤峰市宁城县汐子镇

齐家营子村村民
8.于素侠（女） 赤峰市喀喇沁旗

锦山镇阳坡村二组村民
9.任建成 乌兰察布市卓资县旗

下营镇油房营村村民
10.萨仁图娜拉（女）鄂尔多斯市

达拉特旗吉格斯太镇大红奎村村民
11.刘双牛 鄂尔多斯市乌审旗

嘎鲁图镇神水台村村民
12. 李 锦 巴彦淖尔市乌拉特

前旗先锋镇永福村村民
13.王喜和 巴彦淖尔市乌拉特

后旗乌盖苏木富山嘎查村民
14.祁艳丽（女） 乌海市海勃湾

区千里山镇新丰村村民

15.敖特根巴特尔 阿拉善盟阿
右旗阿拉腾敖包镇固日班图拉嘎嘎查
村民

二、帮扶代表（5名）
1.白晶莹（女） 兴安盟科右中旗

人大常委会主任
2.赵丽杰（女）赤峰市林西县双兴

村荣盛达种植农民专业合作社理事长
3.闫志刚 锡林郭勒盟正蓝旗哈毕

日嘎镇大营子村内蒙古顺鑫鑫源牧业有
限责任公司总经理

4.师义霞（女） 乌兰察布市察右
前旗巴音塔拉镇周家地村同发养殖合
作社负责人

5.汤明武 阿拉善盟腾格里经济
技术开发区嘉尔嘎勒赛汉镇阿敦高勒
嘎查誉龙绿色家庭农场负责人

三、脱贫致富带头人（5名）
1.乔艳军 包头市土右旗将军尧

镇副镇长
2.马和平 兴安盟扎赉特旗阿尔

本格勒镇珠日根嘎查嘎查达
3.刘占林 赤峰市林西县十二吐

乡西山根村党支部书记
4.周 志 锡林郭勒盟多伦县大

北沟镇十七号村委会副主任
5.王占荣 鄂尔多斯市东胜区泊

尔江海子镇折家梁村党支部书记
四、驻村优秀扶贫干部代表（5名）
1.巴雅尔 呼和浩特市土左旗善

岱镇北淖村驻村第一书记
2.刘 东 包头市达茂旗小文公

乡拉兑九村驻村第一书记
3.辛芃伯 呼伦贝尔市扎兰屯市

成吉思汗镇繁荣村驻村第一书记
4.王 衡 乌兰察布市察右中旗

科布尔镇永和村驻村第一书记
5.巴雅尔 乌海市海南区巴音陶

亥镇万亩滩村第一书记、驻村工作队
队长

公示时间：2020年6月16日至22
日（工作日上午 9：00—12：00、下午
13：30—17：00）

受 理 电 话 ：0471—4811567、
4811570（自治区党委宣传部宣教处）

受理邮箱：dwxcbxcc@126.com
特此公告。

中共内蒙古自治区委员会宣传部
内蒙古自治区扶贫开发领导小组办公室

2020年6月15日

关于对全区“最美脱贫攻坚人”进行公示的公告

本报6月14日讯 （记者 及庆
玲）6月 14日，自治区党委副书记、政
法委书记林少春到鄂尔多斯市调研专
项斗争案件审理和基层社会治理等工
作。强调要深入贯彻习近平总书记在
参加十三届全国人大三次会议内蒙古
代表团审议时的重要讲话精神，把以
人民为中心的发展思想落实到实际工
作中，全面完成扫黑除恶收官之年各
项任务，不断提升基层社会治理水平，
打牢社会稳定和谐根基。

林少春来到鄂尔多斯市中级人民
法院，详细了解两级法院涉黑涉恶案
件审理进度、重点案件庭前准备、“两
个一站式”建设等情况。他指出，当前
专项斗争已进入尾声，越到最后越不
能放松懈怠，要紧扣三年为期总目标
和今年“深挖整治”“长效常治”目标任
务，深入开展“六清”行动，加快案件审
理进度，确保经得起法律和历史检
验。要在“打财断血”“打伞破网”上下

更大功夫，绝不能草草收兵，要用足法
律政策，确保打深打透、除恶务尽，让
黑恶势力没有任何翻身机会。

东胜区交通街道办事处位于老城
区，是东胜区成立最早的办事处之一，流
动人口多，综治形势较为复杂。林少春
来到吉劳庆社区综治中心，走进人民调
解室和平安建设办公室，与工作人员亲
切交谈，详细询问矛盾纠纷化解、公共服
务安全、两新党组织建设等情况，对社区
以党建引领，推进基层治理，服务居民群
众所取得的成绩给予肯定。他说，社区
是党委和政府联系群众、服务群众的神
经末梢，要坚持和发展新时代“枫桥经
验”，从源头抓好房地产等领域矛盾纠纷
排查化解，用好大数据信息化手段，配齐
配强基层政法委员，推进法治自治德治
相融合，打造共建共治共享的基层社会
治理格局。

期间，林少春还就煤炭资源领域违规
违法问题专项整治工作进行调研督导。

林少春在鄂尔多斯市调研时强调

打好扫黑除恶专项斗争决胜战
有效提升基层治理能力

□本报记者 胡日查 高敏娜
实习生 包慧慧 李娜

“过去，风吹沙起，一夜之间庄稼地就
成了沙窝。”6月8日，兴安盟科右中旗高力
板镇呼和道卜嘎查护林员王全站在沙丘
上巡视着整片树林说道，“飞播造林之后，
这些沙棘、柠条长势很好，即使刮风，沙土
也压不住周边的农田和房屋了，我们真切
感受到了好生态带给我们的好生活。”

人不负青山，青山定不负人。近年
来，科右中旗积极践行“绿水青山就是金
山银山”的理念，坚持以生态优先、绿色发
展为导向，统筹推进山水林田湖草沙系统
治理，高度重视防沙治沙生态建设，努力
构建良好的生态屏障，以生态“含绿量”提
升发展“含金量”。

从茫茫流动的沙地到金灿灿的柠条
花开，科右中旗杜尔基镇“蚂蚁森林”防沙
治沙项目区内的护林员佟玉山，每天骑着
摩托车见证点滴变化，“自从种上柠条以
后，漫山遍野的沙地都绿了，雨水也多了，

不毛之地变成沃土良田。”佟玉山说。
在中宣部的大力支持和推动下，“蚂

蚁森林”防沙治沙项目落户科右中旗两年
来，柠条、沙棘栽植面积已达4.85万亩。

一系列造林护绿的“组合拳”，换来科
右中旗的“绿色版图”得以持续扩张。截
至2019年，科右中旗森林覆盖率提高到
18.05%，草原综合植被覆盖度提高到
63%，天然草原草群平均高度高出同期
14.62厘米，生态环境明显改善，绿水青山
正逐步成为科右中旗最美的名片。

走入科右中旗义和塔拉林场果树经
济林基地，原本撂荒多年的1000多亩土
地上，苹果、李子、沙果等10余种果树层叠
搭配、长势喜人。“今年果树进入盛果期，年
内我们要建设一处冷库，将果实采摘后放
入冷库，进行反季节销售。下一步计划打
造生态采摘园，发展观光旅游，发挥林果
业‘绿色’银行的作用。”义和塔拉林场党总
支书记董爱军说，今年将退耕还林的9470
亩项目田中，全部栽种生态林木。

既保生态，又富口袋，在造林植绿中，
让贫困群众吃上“生态饭”。眼下，科右中

旗聘用1000名建档立卡贫困户为护林
员，夯实生态环境保护的群众基础。

从农民到公益管护员，从小生长在义
和塔拉林场的宝海，内心深处更多了一份
责任感和自豪感，“这几年实施退耕还林，
林场逐步在恢复以前的面貌，我要保护好
这片土地，让林场一直美丽下去。”

在巴彦淖尔苏木欧李种植基地，3680
亩欧李碧波荡漾。在欧李种植基地干活
的哈斯高娃说：“以前真是一夜之间沙堆
齐梁，牛犊上房。现在可不一样了，成片
的欧李具有防风固沙的作用而且有经济
效益。我在农闲时来种植基地干活，能挣
到7000-9000元，日子真是越来越好
啦！”

近年来，内蒙古金格勒农业科技有限
公司在巴彦淖尔苏木通过“土地流转+就
地转移就业”和“基地+农牧民”的运营模
式，大力发展欧李产业，不但筑起了保护
农田的“绿色屏障”，更成为当地广大农牧
民增收致富的“摇钱树”。

一棵树造就一个产业，一片林致富一
方百姓。近年来，好腰苏木镇依托当地30

余万亩柠条资源，组建“科右中旗双林生
物质能源开发有限公司”，将柠条、秸秆农
林废弃物加工转化为高密度、大比重的颗
粒燃料或颗粒饲料，替代煤、油等燃料和
牲畜饲草，减少大气污染。

据公司负责人介绍，对柠条实现再利
用，不仅解决了平茬后柠条的处理问题，
还能实现环境友好，同时也可带动贫困户
增收。2019年，公司生产颗粒1500吨，
销售了1000吨，每吨以950元的价钱出
售，售往科右中旗、乌兰浩特市、扎赉特旗，
通辽以及周边地区。

2019年，在义和塔拉林场，近50亩林
地空间内，大球盖菇喜获丰收，不仅为当
地农牧民试验出一个增收致富好项目，还
探索了一条高效生态利用的绿色发展新
路子，成为“生态+产业”发展模式的有益
尝试。

额木庭高勒苏木发展林果业的同时，
利用林间空闲地块种植紫花苜蓿，自2014
年起，紫花苜蓿每年收获1万多亩，并按需
求分配给养殖户，百姓共享生态“红利”，实
现增收致富。

科右中旗：以生态“含绿量”提升发展“含金量”

本报6月14日讯 （记者 苏永
生）6月 12日，“中国梦·劳动美”2020
年自治区职工职业技能比赛暨包头
市、包钢（集团）公司职工职业技能比
赛启动仪式在包头市举行。

自治区人大常委会副主任、总工会主
席吴团英宣布比赛启动，自治区人大常委
会副主任、包头市委书记张院忠致辞。

据了解，由自治区总工会、人力资
源和社会保障厅联合开展的全区职工

职业技能比赛迄今已连续举办了 14
年，已经成为推进产业工人队伍建设
改革，为加快发展先进制造业和现代
服务业、推动传统产业优化升级选拔
优秀人才的有力抓手。今年的比赛涉
及机械、冶金、通信、铁路、生态、电力、
网络安全等行业和产业共79个工种
的比赛，将于今年12月结束。本次启
动仪式通过网络视频方式同步播放，
累计吸引9.1万人次观看。

2020年自治区职工
职业技能比赛启动

吴团英张院忠出席启动仪式

本报呼和浩特6月14日讯 （记
者 刘志贤）6月14日，2020年呼和浩
特市小升初民族学校提前招生电脑随
机录取工作在呼和浩特市招生考试管
理中心进行。当日，231名小学毕业生
被随机录取。

据介绍，根据《呼和浩特市教育局关
于2020年义务教育招生入学工作的意

见》精神，2020年，中央民族大学附属中
学呼和浩特分校计划招生121人（市四区
88人，旗县33人），共填报志愿574人（市
四区525人，旗县49人）；呼和浩特市赛
罕区民族中学加授蒙古语班提前批计划
招生110人，填报志愿148人。本次民族
学校提前招生报名人数为722人，录取
231人，未被录取的学生将回原就读学校

重新采集信息、参加网报。
电脑随机录取是针对学校报名人数

大于该校招生人数时，使用电脑随机录
取系统来确定入学学生的一种方法。来
自呼和浩特市教育局、市招生考试中心、
市四区教育部门等单位的负责人，公证
处工作人员及部分学生代表、家长代表、
教师代表参加了现场录取。

呼和浩特市小升初民族学校提前招生电脑随机录取学生231名

截至2020年6月14日7时

内蒙古累计报告境外输入确诊病例160例
现有5例

6月14日，内蒙古自治区卫生健康委发布消息：

□本报记者 张文强

内蒙古累计报告境外输入确诊病例160例（俄罗斯108例、英国23
例、法国19例、美国4例、西班牙2例、瑞典2例、捷克1例、奥地利1例），
治愈出院155例；现有境外输入确诊病例5例。

6月13日7时至6月14日7时，内蒙古报告无新增确诊和疑似病例。
截至6月13日24时，内蒙古报告无症状感染者0例。
以上患者均在定点医院隔离治疗，所有密切接触者均在指定场所进

行集中隔离医学观察，全程实行闭环管理，严防疫情扩散蔓延。

6 月 14
日，长跑爱好
者在呼和浩特
市劳动公园内
晨跑。当日，
纪 念 毛 泽 东

“发展体育运
动，增强人民
体质”题词 68
周年跑步活动
在呼和浩特市
举行，首府百
余名跑友在晨
光的陪伴下，
享受运动的快
乐。

本报记者
于涛 摄

快
乐
奔
跑

本报巴彦淖尔 6月 14 日电 （记
者 韩继旺）近日，巴彦淖尔市林业种苗站
工作人员在乌拉特后旗呼和温都尔镇乌
兰哈少嘎查发现了8丛世界自然保护濒危
物种、第三纪古老的残遗物种裸果木。据
了解，裸果木是石竹科落叶小灌木，是石
质荒漠区重要植被树种，1997年被确立为
国家一级重点保护野生植物。

本报包头6月14日电 （记者 格
日勒图）近日，包头市城投集团与万科集
团合作的万科翡翠都会及万科城项目签约
仪式举行，此次项目合作将为包头市代建
投资约6亿元的包头市奥运冰雪中心。据
了解，该冰雪中心总建设用地规模约37338
平方米，总建筑面积约41940平方米。

本报鄂尔多斯6月14日电 鄂尔多
斯市公安局交管支队包府大队为扎实做好
夏季道路交通管理工作，聚焦道路交通事故
预防“减量控大”总目标，科学研判形势，优化
警力配置，切实保障群众出行安全。（戈婧）

本报乌兰察布6月14日电 今年六月
是全国第 19个“安全生产月”，化德县供
电分局结合自身实际开展安全教育活
动，教育广大员工牢固树立安全意识，营
造良好的企业安全文化氛围，让每个月
都成为“安全月”。 （马国杰）

本报鄂尔多斯6月 14日电 为进
一步强化民警保密意识和责任意识。近
日，鄂托克旗公安局警务保障室组织民警
集中学习“蓝信”使用保密责任书。通过学
习，提高了民警的保密意识，筑牢了保密工
作“防火墙”。 （石倩）

本报乌兰察布6月14日电 近日，
乌兰察布电业局察右前旗供电分局巴音
供电所借助智能费控表切改工作，在客
户前来签订《智能电能表客户供用电协
议》、办理购电卡的同时大力宣传推广

“蒙电 e家”，让客户真正实现了“足不出
门，动动手指办业务”。 （贾素娟）

本报鄂尔多斯6月14日电 近日，
准格尔旗运管一分局被授予“全市文明单
位标兵”荣誉称号，文明创建成果不断扩
大。近年来，该局以创建市文明单位标兵
为目标，紧紧围绕道路运输行业安全生产
主题，狠抓党建和党风廉政建设，把建设
文明单位与推动道路运输行业发展紧密
结合，不断提高提高执法人员素质，打造
文明运政新形象。 （王焱）

本报赤峰6月14日电 近日，克什
克腾旗森林公安局广兴派出所与桦木沟
派出所、河北省森林公安局塞罕坝森林
公安分局北曼甸派出所签订《边界联防
协作协议书》，加大对边界地区林区治安
管控能力，维护林区秩序，保护森林和野
生动植物的安全。 （特古斯）

6月 14日无人机拍摄的前夭子水库生态旅游园区景色。近年来，呼和浩特市和林格尔县把旅游业列为全县主导产业来
培育，形成了集生态游、工业游、历史文化游、现代农业休闲观光游于一体的“一日游”旅游格局，成为支撑县域经济发展的新
引擎。 王正 摄

“一日游”成为县域经济发展新引擎

■上接第1版 构筑起了以新型化工、
高新材料、能源、特种冶金和现代物流五
大产业链为支柱的产业体系。严把项目
审核准入脉门，引进更多优质的延链、补
链小项目，成为各工业园区发展的方向。

如今，在鄂尔多斯市各大园区，上
百个项目，过千亿元投资，产业链深入
延伸，均实现了速度与质量的同步飞
跃……

近日，自治区工业和信息化厅对
2020年内蒙古自治区绿色制造示范名

单进行公示，准格尔经济开发区作为
绿色园区榜上有名。这是准格尔经济
开发区全力推动产业绿色发展结出的
硕果。在发展过程中，开发区引进培
植了一批利用煤矸石、粉煤灰等废弃
资源的项目，生产日用陶瓷、建筑陶
瓷、耐火材料、铸造砂等产品，让固体
废弃物变废为宝，实现循环利用。

在鄂尔多斯高新技术产业开发
区，新兴产业加速成长。鄂尔多斯环
投、晶泰环保、安信泰环保等企业持续

健康发展，累计引进节能环保企业达
95家。新材料产业取得突破，伊泰煤
基新材料研究院合成精细化学品及新
材料研发和工业化放大基地研究课题
取得突破性进展，千吨蜡中试项目完
成审批和主体设备安装。

立足新起点新要求，鄂尔多斯市
坚持稳中求进、改革创新，把推动发展
的着力点转到提高质量和效益上来，
持续加力推动质量变革、效率变革、动
力变革，为高质量发展注入新动能。

鄂尔多斯市：“绿色”为高质量发展注入新动能

■上接第1版
产业弱、农民穷，曾经是新林镇育林

村的真实写照。近年来，育林村通过整
村推进舍饲养殖，为80多户村民协调贷
款1150万元，让农民甩掉了过去的“穷
帽子”。眼下在育林村，少则三五只，多
则百余只，家家都有养殖产业，形成了

“小规模、大群体”的生产格局。
育林村成了远近闻名的养羊村、养

牛村，吸引了不少客商、经纪人前来学习
技术和收购。“听说这个地方养殖业搞得
很好，整个村子都养湖羊，今天我们来到
这个基地就是想学习一下经验。”来自黑
龙江省龙江县的养殖户王文林说。

育林村有耕地3万亩，多以玉米种

植为主，草场面积小。针对这一实际，育
林村两委积极落实扎赉特旗“为养而种，
种养结合”的产业发展思路，引导村民发
展舍饲养殖，帮助有养殖意愿、有劳动能
力的村民协调农业银行贷款，对年龄较
大、无劳动能力的村民实行大户代养。
截至目前，育林村共有养牛户101户、养
牛1482头，养羊户59户、养羊11153
只，养驴户5户、养驴71头，年经济收入
可达400万元以上。

“2020 年是脱贫攻坚决胜之年，
我们村要牢牢抓住产业富民这条主
线，在全村实施育肥牛和多羔羊的舍
饲养殖。”育林村党支部书记张双对今
后的产业发展充满信心。

舍饲养殖甩“穷帽”